lachrymantes attentius aspectans. Plurimum, inquit, opinione deceptus sum: qui
 potarem viros fortes pro libertate certates, mori bene malle quod vivere. Vos autem
 hec cuilibet quidem homini quicquam neque audacia neque virtute praestatis, qui etiam ma-
 gna mala effugituri, mortem timetis: cum oportet vos super hoc neque cunctari,
 neque expectare monitorem. Olim enim & a primo sensu nos erudire sacrae patriae
 orationes, maiorum quoque nostrorum factis & animis confirmantibus, perseverabant:
 quod vivere hominis est, non mori, calamitas. Nam mors quidem libertatem ani-
 mis praestans, ad proprium purumque locum eas dimittit, ab omni clade futuras in-
 tactas. Donec autem mortali corpore vincitae sunt, unaque malis eius implentur, quod
 serissimum dicitur, mortuæ sunt. Diuino enim cum mortali societas turpis est. Multum
 quidem potest anima iuncta cum corpore: instrumentum enim facit suum, latens
 et id mouens, & ultra mortalem naturam gestis producens: Veruntamen cum
 pondere, quod in terram detrahitur, quodque ab ea pendet, absoluta, proprium locum
 ceperit, tunc beatam & undique liberam participat fortitudinem, humanis oculis,
 ut ipse deus, inuisibilis manens: nec enim cum est in corpore, conspicitur. Nam &
 accedit occulta, neque rursus cum recedit uidetur, unam quidem ipsa habens incor-
 ruptam naturam, corpori autem causam praebens mutationis. Nam quod anima
 attigerit, hoc vivit atque uiget: unde uero digressa fuerit, hoc marcidum mori-
 tur: tantum immortalitatis ei superat. Et huius orationis argumentum uobis sit
 somnus: in quo in se collectæ animæ, nusquam eas distrahente corpore, iucundissi-
 simam quietem agunt: cum deo uero pro cognatione degentes, ubique adsunt,
 ac multa futura praedicunt. Cur igitur mortem timere conueniat, qui somni diligiv-
 ent quietem: quemadmodum autem non sit dementissimum, breuitatem uite se-
 quentes, sibi metuere perpetuam? Oportebat quidem nos domestica institu-
 tione meditatos, alijs esse exemplo prompte voluntatis ad mortem. Attamen si ab
 alienigenis etiam rei fides petenda est, Indorum videamus sapientias professores. Illi
 enim cum sint boni uiri, uite quidem tempus, quasi quoddam necessarium naturæ
 manus, intuiti sustinent: properant autem animos corporibus soluere: nulloque urgencie
 neque exigitante malo, propter immortalis conuersationis desiderium, alijs qui-
 dem praedicunt se esse abiutos, nec est qui prohibeat quisquam, sed omnes fortu-
 natissimos appellates eos, ad familiares suos mandata mittunt: ita certam ueramque
 animis esse inter se consuetudinem credidere: ipsi autem cum mandata percepint,
 igni traditis corporibus, ut immaculata puraque anima secernatur, laudati moriuntur.
 Facilius enim ad mortem illos amicissimi prosequuntur, quam exterorum homin-
 um quisquam suos ciues, in longinquam peregrinationem ituros. Et se quidem
 ipsos deflent: illos autem beatos dicunt, quod immortalitatis ordinem iam recipi-
 ant. Non ergo nos pudebit, si detorius Indis sapiamus, propriaque ignavia leges pa-
 trias, quæ omnibus hominibus simulandæ uidentur, in honeste despiciamus: quan-
 quam & si contraria nos a principio instituisse etuditio, quod summum bonum est
 hominibus vivere, mors autem calamitas: attamen tempus nos adhortator eam
 bono animo & facile tolerare, dei uoluntate & necessatio moritulos. Olim enim
 quantum appareat, contra omne ludorum genus hoc decretum posuit deus, ut uita
 careremus, qui ea non eramus quemadmodum oportebat usuri. Non autem enim
 nobismetipsum ascribere, neque Romanis gratificari, quod nos omnes eorum bellum
 absque famps serit. Non enim viribus illorum hac accidere: sed causa fortior interueni-
Brachmane

eos, illis præstitit ut vincere uiderentur. Quibus enim armis Romanorum perem-
pti sunt, qui Cæsaream incolebant Iudei: ac ne defecturos quidem ab illis, dum
diem septimum celebrarent, aggressa Cæsariensium multitudo, neque repugna-
tes, cum coniugibus ac liberis mactauerunt: nec uel ipsos erubuere Romanos, qui
nos tantummodo hostes, quod defeceramus, putabant. Sed dicit aliquis, Cæsa-
riensibus semper cum suæ ciuitatis Iudeis fuisse discordiam, tempusq; nactos uer-
sus odium exlatura esse: quid ergo de Scythopolitaniis dicemus? Nobiscum enim
illi propter Graecos bellum gerere ausi sunt, ac non cum propinquis nostris Roma-
nos ulcisci. Multum igitur his fides illorum ac benevolentia profuit: siquidem ab
ipsis cum totis familijs acerbissime trucidati sunt, ac pro auxilijs gratias eis reddide-
re: nam quæ illos à nobis pati prohibuere, hæc passi sunt, uelut ea ipsi committere
uoluissent. Longum fiet, si uelim nunc separatim de singulis dicere, Nostis enim,
quod Syriæ ciuitatum nulla est, quæ non Iudeos apud se habitantes occiderit, no-
bis quæ Romanos plus inimicos. Vbi etiam Damasceni, cum ne causam quidem
probabilem configere potuissent, ciuitatem suam cæde nefaria repleuere, octode-
cim milibus Iudeorum cum coniugibus ac familijs iugulatis. Eorum autem multu-
tudinem plagis in Aegypto peremptorum sexaginta milium numerum audieba-
mus excedere. Illi quidem fortasse in aliena terra, cum nullum inuenissent hostibus
aduersarium, ita sunt mortui. At omnibus qui domi cum Romanis bellum suscep-
re, nihil deerat eorum, quæ spem totam possent præbere uictoriæ. Arma enim &
muri, & castellorum inexpugnabiles fabricæ, atq; interriti spiritus ad pericula pro-
libertate subeunda, cunctos ad defectionem reddunt fortiores: sed hæc ad pau-
cum tempus cum sufficiant, secp; sustulissent, maiorum malorum extitere princí-
pium. Omnia enim capta sunt, omniaq; hostibus succubuerunt, uelut illorum no-
bilioris causa uictoriæ, non ad eorum salutem, à quibus instructa fuerant, apparata
sunt. Et in prælio quidem mortuos beatos existimari oportet: repugnantes enim &
libertate non perdita periire. Eorum uero multitudo, qui à Romanis subiugati
sunt, quis nō misereatur? quis nō antequā illa patiatur, mori properet? quorum
alij torti, tāc; igne quæ uerberibus excruciatu periire, alij semeli à bestijs ad secun-
dum eorum cibum uiui seruati sunt: illorū quidem miserrimi habendi sunt, qui ad
huc uiuunt, qui sæpe mortem optantes non accipiunt. Vbi est autem illa magna ci-
uitas? Aut ubi est quæ totius gentis Iudeæ metropolis fuit? Tantis quidem muro-
rum septis munitissima, tot uero ante muros castellis turriumq; obiectis mox
tuta, bellicq; apparatum uix capiēs, tot autem virorum pro se pugnantium multitu-
dinem continens, quid nobis facta est, quæ deuina habere incolam credebatur? Ra-
dicatus ex fundamentis erepta est, solaq; eius monumenta restant, eorum à quibus
excisa est imposta reliquijs castra. Senes uero infelices ad cineres templi assidēt, &
paucæ mulieres ad turpissimam pudoris iniuriam ab hostibus reseruatae. Hæc se-
cum reputans quisquam nostrum, aspicere solem durabit, etiam si uiuere sine peri-
culo posset? Quis inimicus adeo patræ, quis tam imbellis, aut parvus animus, ut euip-
p; non pœnitiat hucusq; uixisse? Atq; utinam omnes fuissemos mortui, priusquam
illam sacram ciuitatē hostium manibus uideremus excindi, priusquam templum
sanctū tāta impietate funditus erit: sed quoniā spes nō instrenua nos illexit, quod
forte poterimus pro ea hostes ulcisci: nunc autem evanuit, ac solos necessitati de-
reliquit, mori bene properemus, nostrim et ipsi misereamur, & coniugū liberoruq;
dum

dum nobis licet à nobisipsis misericordiam capere. Ad mortem hanc ipse natu-
mus, & quos ex nobis genuimus, eamq; fugere ne fortissimi quidem possunt. iniu-
ria uero & seruitus, & uidere coniuges ad turpitudinem duci cum liberis, nō est ma-
lum hominibus ex nature necessitate profectū: sed hæc sua timiditate perfertunt,
qui ante mori cum licuit noluere. Nos autem multum freti fortitudine, à Romanis
defecimus: & postremo nunc illis ad salutem hortantibus, non paruimus. Cui igi-
tar non est eorum iracundia manifesta, si nos uiuos subiugare potuerint? Misera-
di quidem adolescentes erunt, quorū vires corporis ad multos sufficient cruciatus:
mulierandi autem proiectiores, quorum etas clades ferre non poterit. Videbit aliud
coniugē abduci, aliud manibus reuinctis vocem filij patrem implorantis exaudiet.
Sed dum liberi sunt & gladios habent, pulchrū ministerium nobis præbeat, exper-
tes seruitutis hostiū. Moriamur liberi, cum filijs & cōiugib; uita decedamus. Hæc
nōbis leges præcipiunt, hæc nos coniuges & filiū deprecantur, borum necessitatē
deus misit, his contraria Romani uolunt, & ne quis nostrū ante excidium pereat, tū-
ment. Festinemus igitur eis, pro sperata potiundi nostri uoluptate, stuporem mor-
tis admirationemq; relinquere audacie. Adbuc eum orare cupientem omnes in-
terpellabant: & effrenato quodam impetu pleni, ad opus incitabant: ac ueluti lar-
uis exagitati, aliud alium antecapere cupiebat: hoc specimē esse fortitudinis, recti q;
consilij existimātes, ne quis extremus remanere videatur: Tantus eos & cōiugum
& filiorū & propriæ cædis amor inualit. Sed nec, id quod aliquis putauerit, cum fa-
cinus accederent obtusi sunt, uerum eam seruauere sententiā, quam cum dicta per-
cipierent, habuerunt: proprium quidem chatumq; affectum retinentibus cunctis,
rationi uero cedentibus, quia iā optime filijs consuluissent. Simul enim ualere uxori-
bus cum amplexu dicebant, ac liberos gremijs captos extremum lachrymantes
osculabantur: & simul tanq; manibus alienis iussa peragentes uolentes eos confi-
gebant: malorum quæ subditi hostibus passuti fuerant cogitationem, habētes pro-
solatio necessitatis ad cædem. Deniq; nemo hac audacia minor inuentus est. Quia
eti autem coniunctissimos trāfixere: miseri, quibus id necesse fuit, quibusq; filios:
atq; uxores occidere, malorum omnium videbatur esse leuisimum. Igitur neq; ho-
rum iam factorum dolorem tolerantes, & imperfectos læsos existimantes, si uel bre-
uissimum tempus eis superiuueret, cito quidem uniuersis bonis in unum congestis,
ignem iniiciunt, sorte uero ex numero suo decem lectis omnium percussoribus, uni-
uersi etiam propter liberos ac coniuges prostratos compositi, eosq; complexi ma-
nibus, parato animo. se mactandos præbebant in felicissimum illud exhibentibus
ministerium. Isti autem intrepide cunctis occisis, eandem fortis legem in sua quoq;
mortē statuerunt, ut cui obtrigisset, nouem peremptis semet super eos occideret. ita
omnes sibi confidebant, quod neq; in audendo, neq; in sustinendo facihore, præ-
staret alias alij. Et ad extremum cæteri quidem se neci supposuere: unus uero atq;
nouissimus, circumspecta multitudine mortuorū, ne quis forte in multa cæde super-
esset qui suæ manus egeret: ubi cognovit omnes peremptos, ignem quidem imerit
tit regit: uehementi uero manu toro per se transfacto gladio, iuxta suos affectus
occubuit. Et illi quidem perierant, nullam credentes animam ex numero suo Ro-
manis subditam reliquisse. Latuit autē una mulier senior, & alia quædam Eleazari
cognata, plurimum doctrina sapientiaq; mulieribus præstans, & quinq; pueri per
cuniculos qui aquam sub terra potui ducebant abditi, cum alij cædibus occupatas

mentes haberent, qui erant nongenti numero & sexaginta, cum mulieribus sumis ac pueris. Haec autem calamitas acta est Aprilis mensis quinto decimo die. Romani autem adhuc pugnam expectantes mane aggeribus scalarum pontibus iunctis muros aggrediebatur. Cum uero hostium neminem uiderent, sed undique uersum acerbam solitudinem, ignemque intus ac silentium, quid factum esset concire non poterant: & ad extremum uelut impellentes ictum arietis, ululatum, si quem forte provocarent, dederunt. Clamorem autem sensere mulieres, & ex cloacis emersae, factum Romanis ut erat indicarunt, akera earum quemadmodum dicta uel gesta fuissent omnia narrante manifeste. Non tamen Romani facile his uerbis adducebantur, ausi magnitudinem uerisimilem non credentes. Ignem uero extinguere conabantur, perque hanc viam sestantes cito in regiam peruenere, conspectacisque multitudine mortuorum, non ut in hostibus gauisi sunt: sed consilij fortitudinem, & obstinatum in tanto numero rebus ipsius contemptum mortis admirabantur.

Interitus sicariorum, qui in Alexandriā & Thebas profugerant Cap. xxix
Huiusmodi autem peracto excidio, in castello quidem praesidiū dux reliquit, ipse uero cum exercitu ad Cæsarem profectus est. Nec enim quisque supererat in illis regionibus hostium, sed iam tota Iudea bellī fuerat longinquitate subuersa: multisque suorum etiam procul incolentibus sensum perturbationis ac periculum exhibuerat. Nam & circum Alexandriam Aegypti civitatem postea contigit multos Iudeorum perire. His enim qui ex factione sicariorum illuc effugere potuerunt, non satis erat saluos esse: uerum & illic nouas res conabantur, ut libertatem defenderent, & Romanos quidem nihil se meliores putarent, denū uero solum dominum dicerent. Cum autem quidam ijs Iudeorum non ignobiles aduersarētur, illos quidem tractauere, alijs uero instabant, ad defectionem eos hortantes. Eorum autem uidentes confidentiam principes seniorum, iam cohibere tutum sibi non esse arbitrabantur: sed cōgregatis omnibus in congregationem Iudeis, sicariorum temeritatem publicabant, illos omnium malorum causam esse demonstrantes: & vane aiebant illos, quod nec si fugissent certam spem salutis habituri uideretur, à Romanis enim cognitos statim perituros esse, sibi debita calamitate replete eos qui nullius fuissent delicti participes. cauendum igitur ab eorum exitio multitudinem molestabant, & ut pro se Romanis ipsorum traditione satisfacerent. His dictis, prospetta periculi magnitudine patuere, multoque impetu sicarios aggressi corripuerunt. quorum sexenti quidem statim capti sunt: qui uero in Aegyptum Thebasque illius tractus elapsi sunt, non multo post comprehensi reducti sunt: quorum non est qui duritiam, siue confidenciam siue pertinaciā uoluntatis sit dicenda, non obstupescat.
Sicariorum pertinacia Omni enim genere tormentorum & uexatiōe corporum in eos excogitata, ob hoc solummodo ut Cæsarem dominum faterentur, nemo cessit, neque dicere uelle uisus est: sed omnes illa necessitate validiorem sententiam conservatiere, tanquam brutis corporibus non animis etiam cruciatus ignemque susciperent. Maxime uero pueros, cum actas, miraculo spectantium fuit: nec enim uel eorum quisquam commotus est, ut dominum Cæsarem nominaret: usque adeo corporum infirmitatem uis audacie superabat.

Oriæ templum clausum apud Alexandriam Cap. xxx

Lvpus tum Alexandria rector administrabat, & de hoc ad Cæsarem motu
uelociter retulit. Ille autem inquietum Iudeorum circa res nouas studium capen-
dum esse existimans, ac uerius ne rursus in unum congregarentur, & quosdam sibi
adlungerent, præcepit Lupo, ut templum Iudeorum, quod esset apud Onion (que
sic appellatur) ciuitatem destrueret: Hæc autem est in Aegypto: quæ ob hanc causam ^{de templo}
& colicæpit, & nomen sumpsit. Onias Simonis filius, unus ex pontificibus, ex filie ^{Onias}
rosolymis fugatus, Antiocho rege Syriæ cum Iudeis bellū gerente, Alexandriam
uenit: & a Ptolemæo suscipitur humanissime, propterea quod Antiocho erat ini-
micus: ait se gentē Iudeorū eius auxilio sociaturū, si dictis suis obtéperasset: Cum
autem rex ea quæ possunt fieri anuisset, rogauit ut in aliqua parte Aegypti tem-
plum sibi ædificare permetteret, & more patrio deū colere. Ita enim & Antiochum
magis odiosum Iudeis, qui templū apud Hierosolymā uastauisset, ipsiç beneuo-
lentiores eos fore, eoç multos ad eum religionis diligentia colligendos. Paruit his
Ptolemæus: eiç locū dedit centum & octoginta stadijs à Memphi distante: Helio-
politanus autem ille tractus dicitur: ubi castello fabricato, Onias templū quidem dissimile
ei quod est in Hierosolymis, turrim autem similem exstruxit, ingentibus saxis se-
xaginta cubitis erectam. Aræ autem fabricam secundū patriā imitatus est, & donarijs
siftiliter exornauit, præter candelabri cōfectionem. Candelabrum em̄ nō fecit, sed in-
formatum aureum lychnum tanquam iubaris luce riantem, de aurea catena sus-
pendit. Totum uerum circa templū spatiū cocto latere circūdedit, saxeas portas
habēte. Concessit autem rex etiam multum agri modum, ac pecuniae redditus: ut &
sacerdotibus esset copia ad multa, quæ dei cultus desideraret. Nō tamen hæc Onias
sana uoluntate faciebat, sed erat ei cōtentio cum Iudeis apud Hierosolymā degen-
tibus, propter fugæ memorem iracundiā: & hoc templo ædificato, arbitrabatur ad
id se omnem ab Hierosolymis multitudinem reuocaturū. Fuerat autem olim præ-
dictio quædā annis noningentis septuaginta: Esaiásque prædixerat huius templi
futuram in Aegypto constructionem à quodam viro Iudeo. Templum quidē ita ^{Templum}
fuerat ædificatum. Lopus autem rector Alexandria susceptis literis imperatoris cum ^{Onias depro-}
ad templum aduenisset, nōnullis ablatis donarijs templū claudit. Postmodum Lu-^{datum est.}
po mortuo Paulinus, qui eius potestati successit, neq; donariorum quicquam reli-
quit (uehementer enim sacerdotibus comminatus est, nī omnia protulissent) neq;
ad templū religionis causa adire uolentes admisit: sed clavis foribus ita inaccessum
fecit, ut ne uestigium quidem diuini cultus in eo resideret. Tēpus autem fluxerat usq;
clausum templum, ex quo fuerat conditum, anni trecenti triginta tres:

De interfectione Iudeorum apud Cyrenem Cap. xxxxi

Avdacia uero sicariorum, ueluti morbus quidam, etiam ea quæ circum Cy-
renem oppida erant, contigerat. Elapsus enim ad eam Ionathas homo he-
quisissimus, arte textor, non paucis imperitorum ut se attenderent persuasit: per-
duxitq; eos in solitudines, cum signa & umbrarum imagines se policeretur ostendere.
& alios quidem hæc agendo atq; fallendo latebat, dignitate uero præstantes
Cyrenensium Iudeorum apparatus eius & profectionem Pentapolitanæ Libyæ
rectori Catuilo prænunciāt. Ille autem equitibus ac peditibus missis, inermes facile
comprehendit: & magna quidem pars manibus interit, nonnulli autem uiui capti, ad
Catullum perducti sunt. Autor autem consilij Ionathas tunc quidem potuit effa-
gere

gerē: multū uero ac diligenter per omnes quæsitus regiōes captus est, adductusq; ad Catullum, sibi quidem moram poenæ moliebatur, Catullo autē iniquitatis præbuit occasionem. Nam ipse quidem locupletissimos Iudæorum falso insimulans, autotes ubi huius cōsilij fuisse dicebat. Catullus autem criminationes alacri animo suscipiebat, remq; delatam multimode cumulabat, tragicis etiā uerbis exaggerans, ut & ipse quoddam bellum Iudæorū patrasse uideretur: quodq; hoc atrocius est, præter credendi facultatem, etiam doctor erat calumniandi siccarijs. Denique cum iussisset Iudæum quēdam Alexandrum nominare: cui iam dudum infensus odium publicauerat, etiam uxore eius Betenice criminationibus implicata, hos quidem *Inde orū tria priores occidit*, deinde omnes simul pecuniarum copijs eximios, tria simul milia trū milia occisa cīdauit. Et hæc secure facere arbitrabatur, quod eorum patrimonia redditibus Casari satis adiungebat. Ne uero uel alibi degentium quisquam Iudæorum eius iniusticiā confutaret, etiam longius mendacium propagauit: ac Ionathā nōnullisq; alijs qui cōprehensi fuerant persuaderet, nouatum rerum accusationem uiris inferre probatisimis Iudæorum, apud Alexandriam Romanq; degentium. Horum autem qui per insidias accusati sunt, unus erat Iosephus qui hæc scripsit. Non tamen Catullo fictio ita ut sperauerat cessit. Nam Romanam quidē uenit, Ionathan cæterosq; uincos ducens, finemq; arbitrabantur esse quæstionis apud se ac per illum conflam cakutniam: Vespasianus autem rem suspicatus, ueritatē requirebat: cognitoq; tion iure hominibus accusationem illata m̄ illos quidem Titi studio criminibus solonitas exuistit, mērito uero poenam in Ionatham statuit: prius enim uerberatus, uiuus exuistus est. Catullo autem tunc quidem ob lenitatem principum obtigit, ne quid amplius reprehensionis experiretur, non multo autem post, multiplici morbo & insanabili correptus, acerbissime tortus est non corporis tantum cruciatum sustinens, sed erat ei maior animi morbus & grauior. Tertoribus enim expauescebat, & crebro uides bat ubi instantes umbras eorum quos pereuerat, & clamitabat. Cumq; se tenere non posset, exiliebat stratis, tanquam tormentis sibi & flammis adhibitis. Hoc autem semper multum proficiente malo, extisq; defluentibus, ac intestinis exhaustis, ita est mortuus: nulla re alia magis diuinæ prouidentiæ facto indicio, quam quod nequissimos ulciscatur. *Epilogus* Hic nobis est finis historiæ, quam promissimus nos cum omni ueritate tradituros, cognoscere cupientibus, quem ad modum hoc bellum Romanis gestum est cum Iudæis. & qualiter sit quidem expositum lecturis, ut dicant, relinquatur: de ueritate autē cōfidenter dicere non pigebit, quod eam solam scopum mihi per omnia quæ scripsi proposuerim.